Testimonis foren presents convocats, appel·lats e pregats per lo dit testador los honorables en 
Johan Garcia, en Domingo Andrés e en Àngel Royo, scrivents, los quals, interrogats per mi 
Philip de Abella, notari rebedor de dit testament, si conexien lo dit testador e a mi dit notari 
digueren que sí e lo dita testador dix dix que conexia als dits testimonis e a mi, dit notari, e yo, 
dit notari, conexia als dits testador e testimonis.  

En aprés, a setze del mes de setembre del dit any aprés mort del dit testador, lo dit testament 
fon publicat a instància dels dits venerables mossèn Berthomeu Steve e mossèn Johan 
Nomdedéu, marmessors del dit d testador, lo dit testament fon publicat ab alta e intel·libre veu 
de paraula a paraula per mi Philip de Abella, notari rebedor de aquell en la casa mia. E aquell 
lest e publicat, los dits marmessors digueren que, per reverència de nostre Senyor Déu e per lo 
amor que tenien al dit deffunct, acceptaven lo càrrech de la dita marmessoria. 

Presents foren per testimonis a les dites publicació e acceptació los sobredits en Johan Garcia, en 
Domingo Andrés e en Àngel del Royo, scrivents. 
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ASSUMPTE: Inventari del béns que foren d’Honorat Strimundi, prevere xantre de la seu de 
València. 
DATA I LLOC: 19 de setembre de 1504, València. 
FONT: E-VAcp, not. Felip d’Abella, vol. 607, f. 193r-195r. 
OBSERVACIONS: S’han omès en la transcripció els objectes domèstics, aliments i indumentària. 

Die XVIIII mensis Septembris anno a nativitate Domini MºDºVº [errata per 1504]. 

Cum obdoli maculam evitandam omnemque fraudis suspicionem tollendam seu removendam, tutores, 
curatores, manumissores, executores, rectores, administratores et heredes secundum Deum et bonam 
fidem ac secundum forum Valencie de bonis defunctorum vel minorum inventarium facere teneantur ne 
tempore lapso vel alias bona illa valeant deperiri seu eciam occultari, iccirco in Dei nomine eiusque divina 
gracia invocata pateat universis et singulis quod nos Bartholomeus Steve, ebdomedarius, et Johannes 
Nomdedeu dierum maior, benefficiatus sedis Valencie, manumissores et executores ultimi testamenti et 
voluntatis venerabilis domini Honorati Strimundi, presbiteri habitatoris civitatis Valencie, prout de dicta 
nostra manumissoria legittime constat ultimo dicti Honorati Strimundi defuncti testamento Valencie 
confecto per notarium publicum infrascriptum recepto sub die vicesima septima mensis Augusti proxime 
preteriti in posse eiusdem notarii publicato post obitum dicti testatoris sub die sexta decima currentis 
mensis Septembris in principio autem nostre administracionis sive manumissorie convocatis notario et 
testibus infrascriptis, ex nostri certa sciencia atque gratis dicto nomine facimus inventarium seu 
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reportorium de omnibus et singulis bonis et juribus que ad presens invenimus fore seu pertinere dicte 
manumissorie sancte et venerande crucis signo precedente in hunc videlicet modum.